




� Mezinárodní smlouvy (mezivládní dohody)
� Rozpis kvót MŠMT pro univerzity a VŠ (přidělovány 
určité počty stipendijních míst přímo vybraným určité počty stipendijních míst přímo vybraným 
univerzitám a vysokým školám)
� Stipendium pak získají ti studenti, které vybere jejich 

univerzitní Alma mater univerzitní Alma mater 
� Výběrová řízení – prostřednictvím AIA

� O přijetí uchazeče ovšem nerozhoduje AIA, ale komise složená 
ze zástupců MŠMT a zahraniční strany na základě pohovoru a ze zástupců MŠMT a zahraniční strany na základě pohovoru a 
studentem předložených materiálů

� Fondy, nadace, vzdělávací programy
� vlastní zastupitelské organizace a komise pověřené � vlastní zastupitelské organizace a komise pověřené 

výběrem uchazečů; o přidělení je nutné žádat přímo u 
nich a splnit jejich vlastní podmínky a požadavky 
� Tuzemské� Tuzemské
� Zahraniční



Pobyty obsazované rozpisem kvót - jednotlivá místa � Pobyty obsazované rozpisem kvót - jednotlivá místa 
se nabízejí vysokým školám podle rozpisu kvót, který 
provádí MŠMTprovádí MŠMT

� určité počty stipendijních míst do konkrétní země, které jsou tzv. 
rozpisem kvót přidělovány přímo vybraným univerzitám a vysokým 
školámškolám

� o stipendijní pobyty v této nabídce se pak mohu ucházet pouze zájemci 
z těch škol, kterým v daném akademickém roce byla stipendijní místa 
přidělenapřidělena

� jestliže VŠ má přidělenou kvótu, tj. určitý počet stipendijních míst, 
provádí nominace kandidátů rektorát vysoké školy
� Uchazeči o tato stipendijní místa proto podávají Návrh na � Uchazeči o tato stipendijní místa proto podávají Návrh na 

vyslání/Žádost o přiznání stipendia na rektorát své školy.
� Ta rozhodne dle vlastních kritérií, které uchazeče nominuje. 

� Výběr škol s přidělenými stipendijními místy je pro každý akademický 
rok obměňován.



� Pobyty obsazované konkursem - konkurs � Pobyty obsazované konkursem - konkurs 
vyhlašuje MŠMT, organizačně je zajišťuje 
Akademická informační agentura (AIA) Domu Akademická informační agentura (AIA) Domu 
zahraničních služeb MŠMT

� stipendijní pobyty, o které se mohou ucházet zájemci ze
všech veřejných vysokých škol

� přihlášku uchazeči podávají prostřednictvím AIA, která� přihlášku uchazeči podávají prostřednictvím AIA, která
zajistí organizačně-administrativní servis spojený
s výběrovým řízením, tzv. konkursem
o nominaci uchazečů na tyto stipendijní pobyty do� o nominaci uchazečů na tyto stipendijní pobyty do
většiny zemí rozhoduje na základě předložených
materiálů a osobního pohovoru s uchazečem výběrová
komise složená obvykle ze zástupců zahraničníhokomise složená obvykle ze zástupců zahraničního
partnera a MŠMT



� součástí Domu zahraničních služeb MŠMT

� shromažďuje, zpracovává a rozšiřuje informace o možnostech 
vzdělávání českých občanů (zejména vysokoškolských studentů, 
postgraduantů a pedagogů) v zahraničí postgraduantů a pedagogů) v zahraničí 

� zveřejňuje nabídku stipendií a informuje o ní i všechny univerzity a 
vysoké školy v České republice 
Pracovníci AIA poskytují v úředních hodinách poradenský servis, osobní, � Pracovníci AIA poskytují v úředních hodinách poradenský servis, osobní, 
telefonické a e-mailové konzultace ke konkrétním studijním nabídkám. 

� průběžně zveřejňuje na své webové stránce také nabídky 
jiných stipendií nabízených mimo rámec mezivládních dohod a další jiných stipendií nabízených mimo rámec mezivládních dohod a další 
nabídky ke studiu v zahraničí

� www.dzs.cz/aia
� www.zahranici-stipendium.czwww.zahranici-stipendium.cz



�Socrates Erasmus
�Leonardo da Vinci�Leonardo da Vinci
�Marie Curie Fellowship (EU)
�CEEPUS�CEEPUS
�AKTION
�Fulbrightovo stipendium�Fulbrightovo stipendium
� International Student Exchange program 

(ISEP)(ISEP)
�Hlávkova nadace

Vize 97�Vize 97
�Humboltova nadace (www.avh.de) 



Podprogram Erasmus se zaměřuje na vysoké školství. Je � Podprogram Erasmus se zaměřuje na vysoké školství. Je 
to největší program, který podporuje evropskou 
spolupráci v oblasti vysokoškolského vzdělávání. V spolupráci v oblasti vysokoškolského vzdělávání. V 
současné době je do programu aktivně zapojena většina 
evropských vysokých škol. evropských vysokých škol. 

� V České republice se mohou do programu zapojit 
všechny vysokoškolské instituce, které mají akreditaci všechny vysokoškolské instituce, které mají akreditaci 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (tedy i 
soukromé vysoké školy). soukromé vysoké školy). 

� Mobility programu SOCRATES/Erasmus jsou tzv. 
decentralizované aktivity - to znamená , že je řídí a 
financuje Národní agentura Socrates v ČR. Instituce, financuje Národní agentura Socrates v ČR. Instituce, 
která chce mobility realizovat, musí mít Evropskou 
komisí přidělený Erasmus University Charter (EUC). komisí přidělený Erasmus University Charter (EUC). 



�Mobilitou studentů  a mobilitou učitelů 
se rozumí finanční podpora přidělená 
instituci Národní agenturou SOCRATES, 
se rozumí finanční podpora přidělená 
instituci Národní agenturou SOCRATES, 
příp. MŠMT 
Studijní pobyty studentů mohou probíhat �Studijní pobyty studentů mohou probíhat 
pouze na oprávněných partnerských 
institucích sídlících v zemích zapojených institucích sídlících v zemích zapojených 
do programu SOCRATES, s kterými 
vysílající instituce uzavřela bilaterální vysílající instituce uzavřela bilaterální 
smlouvu. Vysílající i přijímající instituce 
musí mít tzv. Erasmus University Charter, musí mít tzv. Erasmus University Charter, 
který uděluje Evropská komise.



Vysílaní studenti musí být� Vysílaní studenti musí být
a) zapsáni do akreditovaného bakalářského, 
magisterského nebo doktorského studijního magisterského nebo doktorského studijního 
programu na vysílající vysoké škole;
b) zapsáni ke studiu na vysílající vyšší odborné 
škole.škole.

� Finanční podpora bude poskytována pouze 
studentům, kteří řádně ukončilistudentům, kteří řádně ukončili
a) minimálně první ročník vysokoškolského studia 
na vysílající vysoké škole;
b) minimálně první ročník studia na vysílající b) minimálně první ročník studia na vysílající 
vyšší odborné škole.



Délka pobytu v zahraničí� Délka pobytu v zahraničí
- minimálně 3 měsíce nebo jeden celý akademický trimestr, maximálně 
12 měsíců.
Po celou dobu studia v zahraničí musí být student řádně zapsán ke Po celou dobu studia v zahraničí musí být student řádně zapsán ke 
studiu na vysílající instituci, tzn. nemůže ukončit studium (absolvování 
státních závěrečných zkoušek atd.) před ukončením studijního pobytu v 
zahraničí.zahraničí.

� S výjimkou týkající se magisterských programů ERASMUS MUNDUS 
mohou studenti absolvovat max. jeden studijní pobyt v rámci programu 
SOCRATES/ERASMUS. SOCRATES/ERASMUS. 

� Výběr studentů
je v kompetenci vysílající instituceje v kompetenci vysílající instituce

� vysílající instituce musí při výběru respektovat Kvalifikační podmínky 
pro mobilitu studentů.

� Akademické uznávání

Před odjezdem do zahraničí si student sestaví konkrétní program studia Před odjezdem do zahraničí si student sestaví konkrétní program studia 
(studijní plán) na přijímající instituci



� Zapojené země a univerzity
� Španělsko

Finsko� Finsko
� Turecko

�Osoba zodpovědná za tento program:
� RNDr. Pavel Hyršl, Ph.D.� RNDr. Pavel Hyršl, Ph.D.

� CZS MU Brno



�Mobilitní projekt, EU
�Cílem projektu je umožnit účastníkům: �Cílem projektu je umožnit účastníkům: 
� 1/ získání profesních zkušeností a osvojení 

praktických i teoretických poznatků ve praktických i teoretických poznatků ve 
studovaném oboru, 

� 2/ zlepšení znalostí cizího jazyka, � 2/ zlepšení znalostí cizího jazyka, 
� 3/ posílení sociální kompetence a rozvoj 

jejich osobnosti. jejich osobnosti. 
� Projekty mají formu stáží nebo výměn.



� Evropská unie - součást svého rámcového programu akci Lidské zdroje a mobilita (HRM),� Evropská unie - součást svého rámcového programu akci Lidské zdroje a mobilita (HRM),
známou kolektivně jako Akce Marie Curie, 

Akce Marie Curie lze rozdělit na 
� Akce institucí, 

Individuální akce, � Individuální akce, 
� Podporu a uznávání dokonalosti a 
� Mechanismy návratu a reintegrace

� Rozvoj mobility - rozvoj a přenos výzkumných schopností, konsolidaci a 
rozšiřování profesních vyhlídek výzkumných pracovníků a podporu výjimečnosti rozšiřování profesních vyhlídek výzkumných pracovníků a podporu výjimečnosti 
evropského výzkumu. 

� V případě individuálních akcí individuální výzkumný pracovník vypracuje a 
předloží návrh společně s hostující institucí. Cílem těchto akcí je pomoci 
zkušeným výzkumným pracovníkům rozvíjet odborné či doplňující poznatky a zkušeným výzkumným pracovníkům rozvíjet odborné či doplňující poznatky a 
odborné znalosti pro dosažení nezávislosti. 

� Stipendia Marie Curie pro vzdělávání začínajících výzkumných pracovníků (EST) � Stipendia Marie Curie pro vzdělávání začínajících výzkumných pracovníků (EST) 
(Marie Curie Host Fellowships for Early Stage Research Training), kde jedna nebo 
několik institucí nabízí strukturované vzdělávání (např. hlavně formou 
doktorandských studií) pro získání specifických vědeckých a doplňujících 
dovednostídovedností



� Central European Exchange Programme for University Studies � Central European Exchange Programme for University Studies 
� středoevropský akademický výměnný univerzitní program, 

zaměřený na multilaterální regionální spolupráci. 
� CEEPUS je určen pro pregraduální studenty od ukončeného 

druhého semestru, postgraduální studenty a pedagogy 
vysokých škol vysokých škol 

� 1. Stipendijní pobyty pro studenty a učitele - 21 dní až 12 
měsícůměsíců

� 2. Letní školy - trvají alespoň 2 týdny 
� 3. Intensivní kurzy� 3. Intensivní kurzy
� 4. Jazykové kurzy
� 5. Exkurze

� Dohodu o programu CEEPUS podepsaly: Bulharsko, Česká 
republika, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Rakousko, 
Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a Černá Hora. 
republika, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Rakousko, 
Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a Černá Hora. 



� výměna studentů a mladých vědeckých pracovníků formou � výměna studentů a mladých vědeckých pracovníků formou 
poskytování stipendií na studijní a výzkumné pobyty v druhé 
zemi a k účasti na letních jazykových a odborných školách

� studenti, doktorandi, učitelé a vědečtí pracovníci českých � studenti, doktorandi, učitelé a vědečtí pracovníci českých 
veřejných vysokých škol ve věku od 20 do 35 let, kteří mají 
české občanství. 

� Stipendia programu AKTION Česká republika – Rakousko:� Stipendia programu AKTION Česká republika – Rakousko:
� Semestrální až roční stipendia, taktéž krátkodobá vědecko-

výzkumná stipendia
O stipendium určeno především pro přípravu diplomové, � O stipendium určeno především pro přípravu diplomové, 
doktorské či habilitační práce nebo uskutečnění konkrétního 
vědeckého výzkumu v rámci společných projektů s rakouskými 
univerzitami univerzitami 

� v délce 1-4 měsíců pro pregraduální studenty, 1-9 měsíců pro 
postgraduální studenty a 1-3 měsíce pro vědecko-výzkumné 
pobyty 
postgraduální studenty a 1-3 měsíce pro vědecko-výzkumné 
pobyty 

� Studenti musí být v době podání žádosti nejméně ve III. ročníku. 
� http://www.dzs.cz/aktion/aktion.htm� http://www.dzs.cz/aktion/aktion.htm



� Fulbrightova komise vznikla na základě česko-americké � Fulbrightova komise vznikla na základě česko-americké 
mezivládní dohody. Stipendijní program poskytuje českým
resp. americkým občanům vybraným na základě jejich 
znalostí a schopností možnost studovat, vyučovat či provádět 
výzkum v USA resp. v České republice.
znalostí a schopností možnost studovat, vyučovat či provádět 
výzkum v USA resp. v České republice.

� Česko-americká organizace Komise J. W. Fulbrighta
� poradenství a informační služby, to vše bezplatně � poradenství a informační služby, to vše bezplatně 
� Různé formy studia - celý studijní program a získat tedy 

americký vysokoškolský titul, možností je i jednoroční 
hostováníhostování

� Pokud se zájemci podaří zajistit pozvání z instituce v USA, 
může usilovat i o kategorii "visiting research student" určenou 
pro práci na samostatném výzkumném projektu, např. 
dizertační práci. dizertační práci. 

� Základním předpokladem pro získání stipendia jsou výborné 
studijní výsledky během studia, české občanství a trvalý pobyt 
na území ČR. Uchazeč by měl mít v době uzávěrky již na území ČR. Uchazeč by měl mít v době uzávěrky již 
výsledky testů požadovaných americkými univerzitami 
(jazykovou zkoušku TOEFL s minimálním skóre 213, případně 
také test studijních předpokladů GRE). také test studijních předpokladů GRE). 

� www.fulbright.cz



�mezinárodní výměnná síť
� Prostřednictvím CZS se MU v 2003 stala - jako � Prostřednictvím CZS se MU v 2003 stala - jako 

první česká vysoká škola - členem ISEP
� Členství MU v síti umožní studentům MU � Členství MU v síti umožní studentům MU 

studovat na univerzitách v USA a dalších 
členských zemích za výhodných podmínek členských zemích za výhodných podmínek 
(studenti neplatí školné a mají hrazené 
ubytování a stravu, přičemž sami hradí ubytování a stravu, přičemž sami hradí 
náklady zahraničního výměnného studenta na 
MU). MU). 

� http://www.isep.org/students/Intl_Students
/academic_training.asp/academic_training.asp



�Podpora několika talentovaných českých 
studentů vysokoškolského a studentů vysokoškolského a 
postgraduálního studia na zahraničních 
univerzitách (v USA, Kanadě, Japonsku, univerzitách (v USA, Kanadě, Japonsku, 
Číně, SRN, Francii, Švédsku, Velké 
Británii, Itálii, Maďarsku a v řadě dalších Británii, Itálii, Maďarsku a v řadě dalších 
zemí)

�Uzavřené studium v rozsahu nejméně �Uzavřené studium v rozsahu nejméně 
šesti semestrů a splnění podmínek cílové 
zahraniční univerzity.zahraniční univerzity.

�http://www.vize.cz/zps.htm





� Marie Curie Conferences and Training Courses 
� Organizátoři konkrétní konference dostanou � Organizátoři konkrétní konference dostanou 

grant Marie Curie z EU pro podporu účasti 
studentů a mladých vědeckých pracovníků na 
konferenci
studentů a mladých vědeckých pracovníků na 
konferenci

� O přidělení konkrétnímu uchazeči rozhodne 
komise (organizátoři konference) na základě komise (organizátoři konference) na základě 
odborné způsobilosti uchazeče (prezentované 
výsledky – abstrakt, CV, publikace, motivační výsledky – abstrakt, CV, publikace, motivační 
dopis, vhodnost tématu…)

� Různá míra finanční podpory – registrační � Různá míra finanční podpory – registrační 
poplatek, ubytování, cestovné, nebo 
kombinacekombinace



�Nadační příspěvky jsou přiznávány ve 
formě stipendií výjimečným 
jednotlivcům (nikoli institucím nebo 
formě stipendií výjimečným 
jednotlivcům (nikoli institucím nebo 
kolektivům), a to ve formě cestovního, 
vědeckého nebo uměleckého stipendia. vědeckého nebo uměleckého stipendia. 

Cestovní stipendium je určeno:Cestovní stipendium je určeno:
�studentům a mladým vědeckým 

pracovníkům při dlouhodobých 
�studentům a mladým vědeckým 

pracovníkům při dlouhodobých 
odborných pobytech v zahraničí či 
aktivní účasti na vědeckých aktivní účasti na vědeckých 
konferencích 
www.hlavkovanadace.cz � www.hlavkovanadace.cz 





� projekty podporujících rozvoj vzdělávací činnosti 
vysokých škol v roce

� tematické okruhy:� tematické okruhy:

� A - Inovace a rozvoj laboratoří, ateliérů a pracovišť pro � A - Inovace a rozvoj laboratoří, ateliérů a pracovišť pro 
praktickou výuku včetně knihoven

� a informačních technologií ve vysokoškolském 
vzdělávánívzdělávání

� B - Vzdělávání učitelů
� C - Poradenská a informační centra
� D – nevyhlašuje se
� E - Vysokoškolské knihovny
� F – Inovace studijních předmětů� F – Inovace studijních předmětů
� G – Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací 

činnosti



� výstupy představují rozvoj výuky a napomáhání jejímu � výstupy představují rozvoj výuky a napomáhání jejímu 
zkvalitnění

� Projekt může podat pouze student v prezenční formě 
doktorského studijního programu. doktorského studijního programu. 

� Jako první spoluřešitel projektu musí být v projektu uveden 
akademický pracovník vysoké školy, zpravidla školitel, který jako 
garant zajišťuje účast vysoké školy na řešení projektu.
akademický pracovník vysoké školy, zpravidla školitel, který jako 
garant zajišťuje účast vysoké školy na řešení projektu.

� Na řešení projektu se mohou podílet i další studenti doktorského 
nebo magisterského studijního programu,nebo magisterského studijního programu,

� V projektu lze žádat o dotaci na stipendium přiznávané podle 
stipendijního řádu vysoké školy, které je odměnou studentů za 
tvůrčí práci při zpracování projektu a při jeho řešení a tvůrčí práci při zpracování projektu a při jeho řešení a 
příspěvkem na jejich zvýšené výdaje při řešení (např. domácí či 
zahraniční cestovné, zveřejnění nebo prezentace řešení).

� V projektu lze žádat o dotaci na úhradu nákladů účasti na � V projektu lze žádat o dotaci na úhradu nákladů účasti na 
zahraniční konferenci a podobných akcích pouze pro studenty.



� nezávislá instituce podporující základní vědecký výzkum v České 
republice, od r. 1992

� úkolem GA ČR je každoročně na základě veřejné soutěže ve výzkumu � úkolem GA ČR je každoročně na základě veřejné soutěže ve výzkumu 
a vývoji udělit granty nejlepším projektům základního výzkumu ze 
všech oborů vědy, kontrolovat průběh řešení a plnění cílů projektů za 
každý uplynulý rok a ohodnotit dosažené výsledky projektů po jejich 
skončení skončení 

� státní podpora výzkumu a vývoje – finanční prostředky na základní 
výzkum ze státního rozpočtu

� 2005 - 1 300 mil. Kč � 2005 - 1 300 mil. Kč 
� 2006  - 1 400 mil. Kč 
� 2007 - 1 700 mil. Kč. 
� Žádostí o grant přichází ročně kolem 2200, z nich asi jedna třetina � Žádostí o grant přichází ročně kolem 2200, z nich asi jedna třetina 

grant získá.
� Průměrné roční náklady na jeden projekt jsou asi 800 tisíc Kč. 
� granty na vědecké projekty.� granty na vědecké projekty.

A. standardní badatelské grantové projekty 
B. juniorské badatelské grantové projekty 
C. doplňkové publikační grantové projekty

� www.gacr.cz� www.gacr.cz



� interní orgán AV ČR 
rozděluje na základě výsledků veřejné � rozděluje na základě výsledků veřejné 
soutěže ve výzkumu a vývoji finanční 
prostředky z rozpočtu Akademie věd ČR a prostředky z rozpočtu Akademie věd ČR a 
případně z jiných zdrojů na účelovou případně z jiných zdrojů na účelovou 
podporu grantových projektů 

�Projekty z oblasti základního výzkumu �Projekty z oblasti základního výzkumu 
� A. Standardní badatelské grantové projekty

B. Juniorské badatelské grantové projekty� B. Juniorské badatelské grantové projekty
� C. Doplňkové publikační grantové projekty 



� Vlastní aktivita a nadstandardní zájem
� Jazykové schopnosti + zkoušky� Jazykové schopnosti + zkoušky
�Administrativní dovednosti (formuláře)
� Preciznost a pečlivost
� Trpělivost� Trpělivost



�Administrativa
� Psaní grantů� Psaní grantů
� Hospodaření s grantovými prostředky
� Průběžné zprávy� Průběžné zprávy
� Závěrečné zprávy
� Prezentace dosažených výsledkůPrezentace dosažených výsledků

� Nedílná součást vědecké práce



�Angličtina
� TOEFL – americké země� TOEFL – americké země
� FCE – Evropa (British Council)

� Další jazyky v závislosti na typu konkrétní země

� Angličtina – „úřední jazyk vědy“
� Nepodceňovat připravenost� Nepodceňovat připravenost
� Bez domluvy nelze žádná spolupráce



� Centrum zahraničních studií je metodickým a poradenským 
pracovištěm MU s celouniverzitní působností 

� Koordinuje veškeré aktivity MU v oblasti zahraniční spolupráce a � Koordinuje veškeré aktivity MU v oblasti zahraniční spolupráce a 
odpovídá za realizaci zahraničních kontaktů MU jako celku. 

� Usměrňuje přípravu a realizaci programů studia na MU určených 
pro studenty ze zahraničí. pro studenty ze zahraničí. 

� Odpovídá za realizaci podílu MU na mezinárodních výměnných 
studijních programech. studijních programech. 

� Vede agendu studentů ze zahraničí a všestranně jim napomáhá 
při řešení problémů souvisejících s jejich studiem na MU. 

� V oblasti studia studentů MU v zahraničí a studia zahraničních � V oblasti studia studentů MU v zahraničí a studia zahraničních 
studentů na MU plní i funkci manažerského a marketingového 
pracoviště.

� http://www.muni.cz/czs




